

2015 年度  
(第 1 期)  
決 算 報 告 書

自 2015 年 7 月 1 日  
至 2015 年 12 月 31 日

公益財団法人 杉浦記念財団



## 貸借対照表

2015年12月31日現在

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度(注)	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	16,077,197	49,578,146	△33,500,949
未収収益	61,479	61,479	0
預け金	0	264,224	△264,224
前払金	3,324,140	1,817,298	1,506,842
流動資産合計	19,462,816	51,721,147	△32,258,331
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	20,847,975,532	20,847,981,269	△5,737
基本財産合計	20,847,975,532	20,847,981,269	△5,737
(3) その他固定資産			
什器備品	1,888,502	2,428,085	△539,583
ソフトウェア	70,500	112,800	△42,300
投資有価証券	10,065,160	10,070,897	△5,737
その他固定資産合計	12,024,162	12,611,782	△587,620
固定資産合計	20,859,999,694	20,860,593,051	△593,357
資産合計	20,879,462,510	20,912,314,198	△32,851,688
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	804,158	2,582,830	△1,778,672
前受金	300,000	0	300,000
預り金	57,171	89,848	△32,677
未払法人税等	25,000	35,500	△10,500
流動負債合計	1,186,329	2,708,178	△1,521,849
負債合計	1,186,329	2,708,178	△1,521,849
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	10,000,000	10,000,000	0
受贈投資有価証券	20,837,910,372	20,837,910,372	0
指定正味財産合計	20,847,910,372	20,847,910,372	0
(うち基本財産への充当額)	20,847,910,372	20,847,910,372	0
2. 一般正味財産	30,365,809	61,695,648	△31,329,839
(うち基本財産への充当額)	65,160	70,897	△5,737
正味財産合計	20,878,276,181	20,909,606,020	△31,329,839
負債及び正味財産合計	20,879,462,510	20,912,314,198	△32,851,688

(注) 前年度には、当年度期首の金額を記載しております。

# 正味財産増減計算書

2015年 7月 1日から2015年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	49,263		49,263
基本財産受取利息	49,263		49,263
受取会費	128,223		128,223
研修事業会費	128,223		128,223
受取寄付金	1,020,000		1,020,000
受取寄付金	1,020,000		1,020,000
雑収	51,563		51,563
受取利息	51,563		51,563
経常収益計	1,249,049		1,249,049
(2) 経常費用			
事業費	23,644,946		23,644,946
消耗品費	12,010		12,010
印刷製本費	1,565,714		1,565,714
教材撮影編集費	200,000		200,000
その他	1,365,714		1,365,714
諸謝金	2,220,000		2,220,000
選考委員謝礼	400,000		400,000
セミナー講師謝礼	1,550,000		1,550,000
その他	270,000		270,000
支払手数料	288,247		288,247
日本薬剤師研修センター認定費	171,432		171,432
その他	116,815		116,815
租税公課	790,911		790,911
支払寄付金	10,000,000		10,000,000
会議費	5,489,522		5,489,522
助成・褒賞贈呈式会議費用	3,172,835		3,172,835
研究会会議費	2,159,527		2,159,527
セミナー会議費用	40,318		40,318
その他	116,842		116,842
旅費交通費	2,684,068		2,684,068
選考委員旅費交通費	218,426		218,426
研究会会員旅費交通費	1,367,064		1,367,064
セミナー講師旅費交通費	13,493		13,493
贈呈式参加者旅費交通費	1,018,514		1,018,514
その他	66,571		66,571
通信運搬費	72,014		72,014
減価償却費	512,000		512,000
雑費	10,460		10,460
管理費	8,933,942		8,933,942
役員等報酬	1,550,000		1,550,000
評議員報酬	550,000		550,000
理事報酬	800,000		800,000
監事報酬	200,000		200,000

# 正味財産増減計算書

2015年 7月 1日から2015年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
消 耗 品 費	9,045		9,045
印 刷 製 本 費	869,789		869,789
賃 借 料	90,000		90,000
支 払 手 数 料	170,645		170,645
租 税 公 課	374,471		374,471
給 料 手 当	1,500,000		1,500,000
委 託 費	450,000		450,000
臨 時 雇 賃 金	828,387		828,387
広 告 宣 伝 費	543,732		543,732
ホ ー ム ペ ー ジ 関 連 費 用	380,000		380,000
そ の 他	163,732		163,732
会 議 費	340,349		340,349
旅 費 交 通 費	1,724,583		1,724,583
評 議 員 旅 費 交 通 費	271,127		271,127
理 事 旅 費 交 通 費	255,294		255,294
監 事 旅 費 交 通 費	59,860		59,860
職 員 旅 費 交 通 費	1,138,302		1,138,302
通 信 運 搬 費	97,703		97,703
電 話 料	22,245		22,245
そ の 他	75,458		75,458
減 価 償 却 費	69,883		69,883
雑 費	315,355		315,355
そ の 他	315,355		315,355
経常費用計	32,578,888		32,578,888
評価損益等調整前当期経常増減額	△31,329,839		△31,329,839
評価損益等計	0		0
当期経常増減額	△31,329,839		△31,329,839
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0		0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0		0
当期経常外増減額	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	△31,329,839		△31,329,839
当期一般正味財産増減額	△31,329,839		△31,329,839
一般正味財産期首残高	61,695,648		61,695,648
一般正味財産期末残高	30,365,809		30,365,809
II 指定正味財産増減の部			
基 本 財 産 運 用 益	55,000		55,000
基 本 財 産 利 息	55,000		55,000
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△55,000		△55,000
基 本 財 産 利 息	△55,000		△55,000
当期指定正味財産増減額	0		0
指定正味財産期首残高	20,847,910,372		20,847,910,372
指定正味財産期末残高	20,847,910,372		20,847,910,372
III 正味財産期末残高	20,878,276,181		20,878,276,181

# 正味財産増減計算書内訳表

2015年 7月 1日から2015年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

科 目	公益事業会計					法人会計		合 計
	(公 1) 助成・褒賞 事 業	(公 2) 調査・研究 事 業	(公 3) 講座・セミナー 事 業 (一般人対象)	(公 4) 講座・セミナー 事 業 (専門家対象)	公益事業共通	小 計	一般事業	
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用利益	0	0	0	0	49,263	49,263	0	49,263
基本財産受取利息	0	0	0	0	49,263	49,263	0	49,263
受取事業費	0	0	0	128,223	0	128,223	0	128,223
受取事業費	0	0	0	128,223	0	128,223	0	128,223
受取寄付金	0	0	0	0	1,020,000	1,020,000	0	1,020,000
受取寄付金	0	0	0	0	1,020,000	1,020,000	0	1,020,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	51,563	51,563
雑収益	0	0	0	0	0	0	51,563	51,563
経常収益計	0	0	0	128,223	1,069,263	1,197,486	51,563	1,249,049
(2) 経常費用								
事業費	16,641,647	5,114,926	1,396,936	491,437	0	23,644,946	0	23,644,946
消耗品費	0	1,908	10,102	0	0	12,010	0	12,010
印刷製本費	1,297,552	18,162	0	250,000	0	1,565,714	0	1,565,714
教材撮影編集費	0	0	0	200,000	0	200,000	0	200,000
その他	1,297,552	18,162	0	50,000	0	1,365,714	0	1,365,714
諸謝金	400,000	1,020,000	800,000	0	0	2,220,000	0	2,220,000
選考委員謝礼	400,000	0	0	0	0	400,000	0	400,000
セミナー講師謝礼	0	750,000	800,000	0	0	1,550,000	0	1,550,000
その他	0	270,000	0	0	0	270,000	0	270,000
支払手数料	0	111,600	0	176,647	0	288,247	0	288,247
日本薬剤師研修センター認定費	0	0	0	171,432	0	171,432	0	171,432
その他	0	111,600	0	5,215	0	116,815	0	116,815
租税公課	462,322	294,956	6,289	27,344	0	790,911	0	790,911
支払寄付金	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000	0	10,000,000
会議費	3,172,835	2,276,369	40,318	0	0	5,489,522	0	5,489,522
助成・褒賞贈呈式会議費用	3,172,835	0	0	0	0	3,172,835	0	3,172,835
研究会贈呈式会議費用	0	2,159,527	0	0	0	2,159,527	0	2,159,527
研究会贈呈式会議費用	0	0	40,318	0	0	40,318	0	40,318
その他	0	116,842	0	0	0	116,842	0	116,842
旅費	1,266,065	1,367,064	13,493	37,446	0	2,684,068	0	2,684,068
選考委員の旅費	218,426	0	0	0	0	218,426	0	218,426
研究会委員の旅費	0	1,367,064	0	0	0	1,367,064	0	1,367,064
研究会参加者の旅費	0	0	13,493	0	0	13,493	0	13,493
その他	1,018,514	0	0	0	0	1,018,514	0	1,018,514
通減雑費	29,125	0	0	37,446	0	66,571	0	66,571
通信費	42,873	14,407	14,734	0	0	72,014	0	72,014
信価運賃撤却費	0	0	512,000	0	0	512,000	0	512,000
雑費	0	10,460	0	0	0	10,460	0	10,460
役員報酬	0	0	0	0	0	0	8,933,942	8,933,942
役員報酬	0	0	0	0	0	0	1,550,000	1,550,000
評議員報酬	0	0	0	0	0	0	550,000	550,000
理事報酬	0	0	0	0	0	0	800,000	800,000
監事報酬	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000

# 正味財産増減計算書内訳表

2015年 7月 1日から2015年12月31日まで

公益財団法人杉浦記念財団

科 目	公益事業会計						法人会計		合 計
	(公 1) 助成・褒賞 事 業	(公 2) 調査・研究 事 業	(公 3) 講座・セミナー 事 業 (一般人対象)	(公 4) 講座・セミナー 事 業 (専門家対象)	公益事業共通	小 計	一般事業		
消費材料費	0	0	0	0	0	0	9,045	9,045	
印刷費	0	0	0	0	0	0	869,789	869,789	
賃借料	0	0	0	0	0	0	90,000	90,000	
払戻金	0	0	0	0	0	0	170,645	170,645	
租税	0	0	0	0	0	0	374,471	374,471	
給付金	0	0	0	0	0	0	1,500,000	1,500,000	
委託料	0	0	0	0	0	0	450,000	450,000	
臨時雇	0	0	0	0	0	0	828,387	828,387	
広報費	0	0	0	0	0	0	543,732	543,732	
ホムペ	0	0	0	0	0	0	380,000	380,000	
その他	0	0	0	0	0	0	163,732	163,732	
旅費	0	0	0	0	0	0	340,349	340,349	
評議員	0	0	0	0	0	0	1,724,583	1,724,583	
理事	0	0	0	0	0	0	271,127	271,127	
職員	0	0	0	0	0	0	255,294	255,294	
通電	0	0	0	0	0	0	59,860	59,860	
雑費	0	0	0	0	0	0	1,138,302	1,138,302	
その他	0	0	0	0	0	0	97,703	97,703	
減価償却	0	0	0	0	0	0	22,245	22,245	
その他	0	0	0	0	0	0	75,458	75,458	
経常費用計	16,641,647	5,114,926	1,396,936	491,437	0	23,644,946	8,933,942	32,578,888	
評価損益等調整前当期経常増減額	△16,641,647	△5,114,926	△1,396,936	△363,214	1,069,263	△22,447,460	△8,882,379	△31,329,839	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△16,641,647	△5,114,926	△1,396,936	△363,214	1,069,263	△22,447,460	△8,882,379	△31,329,839	
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	
内部振替額	16,660,247	6,501,037	864,516	219,864	△24,245,664	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	18,600	1,386,111	△532,420	△143,350	△23,176,401	△22,447,460	△8,882,379	△31,329,839	
一般正味財産期首残高	0	0	3,158,934	143,350	34,191,551	37,493,835	24,201,813	61,695,648	
一般正味財産期末残高	18,600	1,386,111	2,626,514	0	11,015,150	15,046,375	15,319,434	30,365,809	
II 指定正味財産増減の部									
基本財産運用利益	0	0	0	0	55,000	55,000	0	55,000	
基本財産の振替額	0	0	0	0	55,000	55,000	0	55,000	
一般正味財産へ	0	0	0	0	△55,000	△55,000	0	△55,000	
基本財産	0	0	0	0	△55,000	△55,000	0	△55,000	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	15,337,422,372	15,337,422,372	5,510,488,000	20,847,910,372	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	15,337,422,372	15,337,422,372	5,510,488,000	20,847,910,372	
III 正味財産期末残高	18,600	1,386,111	2,626,514	0	15,348,437,522	15,352,468,747	5,525,807,434	20,878,276,181	

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項はありません。

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）を採用しております。

その他の有価証券・・・該当事項はありません。

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項はありません。

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 什器備品

定額法を採用しております。

##### ② ソフトウェア

定額法を採用しております。

##### ③ リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産）

該当事項はありません。

#### (4) 引当金の計上基準

該当事項はありません。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

### 3. 会計方針の変更

該当事項はありません。

### 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	20,847,981,269	0	5,737	20,847,975,532
小 計	20,847,981,269	0	5,737	20,847,975,532
合 計	20,847,981,269	0	5,737	20,847,975,532

(注1) 前期末残高には、当期期首の金額を記載しております。

(注2) 特定資産に係る該当事項はありません。



## 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
投資有価証券	20,847,975,532	20,847,910,372	65,160	—
小 計	20,847,975,532	20,847,910,372	65,160	—
合 計	20,847,975,532	20,847,910,372	65,160	—

(注) 特定資産に係る該当事項はありません。

## 6. 担保に供している資産

該当事項はありません。

## 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	423,000	352,500	70,500
什器備品	4,997,500	3,108,998	1,888,502
InBody一式(4台)	4,400,000	2,566,666	1,833,334
InBodyハードケース(4個)	432,000	432,000	0
PCAクラウド用PC	165,500	110,332	55,168
合 計	5,420,500	3,461,498	1,959,002

## 8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当事項はありません。

## 9. 保証債務等の偶発債務

該当事項はありません。

## 10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債	20,130,320	21,213,120	1,082,800
第317回利付国債(10年)	20,130,320	21,213,120	1,082,800
合 計	20,130,320	21,213,120	1,082,800

## 11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当事項はありません。

## 12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項はありません。

## 13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産(国債)運用利息の振替額	55,000
合 計	55,000

## 14. 関連当事者との取引の内容

該当事項はありません。

## 15. 重要な後発事象

該当事項はありません。

### 附 属 明 細 書

## 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記4. に記載のとおりです。

## 2. 引当金の明細

該当事項はありません。

# 財産目録

2015年12月31日現在

(単位:円)

公益財団法人杉浦記念財団

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
預金	普通預金		16,077,197
	三井住友銀行名古屋支店	運転資金	15,076,991
	三井住友銀行名古屋支店小口用	小口支払用	1,000,013
	三井住友銀行名古屋支店その他	その他用	193
未収収益		国債の未収利息	61,479
前払金		PCA会計システムの使用料、 諸会議・セミナー会場費 都市研究会A講演集制作費	3,324,140
<b>流動資産合計</b>			<b>19,462,816</b>
<b>(固定資産)</b>			
<b>基本財産</b>			<b>20,847,975,532</b>
投資有価証券			20,847,975,532
有価証券(指定)	野村証券岡崎支店 第317回利付国債 (10年)額面1000万円		10,000,000
有価証券(一般)	同上の一部		65,160
スギ商事第1種優先株	30,252株		20,837,910,372
<b>その他固定資産</b>			<b>12,024,162</b>
什器備品			1,888,502
InBody一式	事務所に保管	健康増進セミナー等で活用	1,833,334
PCAクラウド用PC	事務所に保管	会計処理用	55,168
ソフトウェア	PCA公益法人会計V.11	会計パッケージソフトウェア	70,500
投資有価証券	第317回利付国債 (10年)額面1000万円		10,065,160
<b>固定資産合計</b>			<b>20,859,999,694</b>
<b>資産合計</b>			<b>20,879,462,510</b>
<b>(流動負債)</b>			
未払金		理事会報酬、講師謝礼等	804,158
前受金		認知症フォーラム会場費	300,000
預り金		理事会報酬、講師謝礼等源泉 徴収	57,171
未払法人税等		安城市法人住民税	25,000
<b>流動負債合計</b>			<b>1,186,329</b>
<b>負債合計</b>			<b>1,186,329</b>
<b>正味財産</b>			<b>20,878,276,181</b>